30. W tym samym czasie powołano komisję czterech mężów, którzy sprawowali zarząd drogami, komisję trzech mężów do spraw monet, odlewania złota, srebra i spiżu, komisję trzech mężów sprawujących pieczę nad więzieniami, którzy nadzorowali wykonywanie kar.

31. A ponieważ urzędnikom niewygodnie było przebywać w miejscu publicznym wieczorem, powołano komisje pięciu mężów z tej i z tamtej strony Tybru, które mogły działać w zastępstwie urzędników.

32. Po ustanowieniu prowincji Sardynii, a wkrótce i Sycylii, potem Hiszpanii, dalej Galii Narbońskiej powołano tylu pretorów, ile prowincji weszło pod władzę Rzymu; jedni zajmowali się sprawami miasta, a inni sprawami prowincji. Następnie Cornelius Sulla ustanowił sądy publiczne do spraw takich jak fałszerstwo, zabójstwo, morderstwo i dodał czterech pretorów. Potem Gaius Iulius Caesar ustanowił dwóch pretorów i dwóch edylów zarządzających zbożem nazwanych od Cerery *cereales*. W ten sposób ustanowiono dwunastu pretorów i sześciu edylów. Boski August ustanowił siedemnastu pretorów. Potem Boski Klaudiusz dodał dwóch pretorów, którzy sądzili w sprawach fideikomisów, z których jednego odjął Boski Tytus. Zaś Boski Nerwa dodał jednego, który sądził w sprawach między skarbem państwa a osobami prywatnymi. W ten sposób w państwie rozsądza spory osiemnastu pretorów.

33. Wszystko to widać, kiedy urzędnicy są w państwie. Kiedy bowiem wyruszają z Rzymu, pozostaje jeden, który zajmuje się sądownictwem. Nazywa się go prefektem miasta. Niegdyś ustanawiano go. Później wprowadzono go z powodu *feriae latinae* i co roku się go powołuje. Prefekci do spraw żywności i straży nie są urzędni-

34. Ergo ex his omnibus decem tribuni plebis, consules duo, decem et octo praetores, sex aediles in civitate iura reddebant.

35. Iuris civilis scientiam plurimi et maximi viri professi sunt: sed qui eorum maximae dignationis apud populum Romanum fuerunt, eorum in praesentia mentio habenda est, ut appareat, a quibus et qualibus haec iura orta et tradita sunt. et quidem ex omnibus, qui scientiam nanci sunt, ante Tiberium Coruncanium publice profectum neminem traditur: ceteri autem ad hunc vel in latenti ius civile retinere cogitabant solumque consultatoribus vacare potius quam discere volentibus se praestabant.

36. Fuit autem in primis peritus PUBLIUS PAPIRIUS, qui leges regias in unum contulit. ab hoc APPIUS CLAUDIUS unus ex decemviris, cuius maximum consilium in duodecim tabulis scribendis fuit. post hunc APPIUS CLAUDIUS eiusdem generis maximam scientiam habuit: hic Centemmanus appellatus est, Appiam viam stravit et aquam Claudiam induxit et de Pyrrho in urbe non recipiendo sententiam tulit: hunc etiam actiones scripsisse traditum est primum de usurpationibus, qui liber non exstat: idem Appius Claudius, qui videtur ab hoc processisse, R litteram invenit, ut pro Valesiis Valerii essent et pro Fusiis Furii.